
“Mos e mallkoni erën. Nëse shihni prej saj diçka që
nuk e pëlqeni, atëherë thoni: "O Allah, të kërkojmë

prej Teje të mirën e kësaj ere, të mirën që gjendet në
të dhe të mirën me të cilën është urdhëruar. Dhe

kërkojmë mbrojtje tek Ti nga e keqja e kësaj ere, nga
e keqja që gjendet në të dhe nga e keqja me të cilën

është urdhëruar.’”

Ubej ibn Kabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka
thënë: “Mos e mallkoni erën. Nëse shihni prej saj diçka që nuk e pëlqeni, atëherë thoni:
"O Allah, të kërkojmë prej Teje të mirën e kësaj ere, të mirën që gjendet në të dhe të

mirën me të cilën është urdhëruar. Dhe kërkojmë mbrojtje tek Ti nga e keqja e kësaj ere,
nga e keqja që gjendet në të dhe nga e keqja me të cilën është urdhëruar.’”

[Ky hadith është sahih] [E shënon Tirmidhiu]

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e ndaloi fyerjen dhe mallkimin e erës, sepse ajo është e urdhëruar nga
Krijuesi i saj. Ajo vjen si me mëshirë, ashtu edhe me ndëshkim, dhe mallkimi i saj është njësoj
si mallkimi i Allahut, Krijuesit të saj, dhe shprehje e pakënaqësisë ndaj caktimit të Tij. Pastaj, i
Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم na udhëzoi që t’i drejtohemi Allahut, Krijuesit të saj, duke i kërkuar prej
Tij të mirën e erës, të mirën që gjendet në të dhe të mirën për të cilën është dërguar, siç
është sjellja e shiut apo bartja e polenit  dhe dobi  të ngjashme. Po ashtu,  na mësoi  të
kërkojmë mbrojtje te Allahu nga e keqja e saj, nga e keqja që gjendet në të dhe nga e keqja
për të cilën është dërguar, siç është shkatërrimi i të mbjellave, i pemëve, i bagëtive, rrëzimi i
ndërtesave e të ngjashme. Kërkimi i  Allahut në këtë formë është pohim i  robërisë dhe
nënshtrimit ndaj Tij.
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